
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 104 de 12/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 104 de 12/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 07 

Nomeação 07 

Outros 12 

Progressão Funcional 14 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 104 de 12/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

4 

 

 

AFASTAMENTO 

 

Através da Portaria nº 1.029/2013/GR/UNIR de 12 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001530/2013-86. RESOLVE: 

Autorizar, a pedido, o afastamento da servidora docente AUXILIADORA DOS SANTOS 

PINTO, SIAPE nº 3351534, lotada no Departamento Acadêmico de Ciências da Linguagem, Campus 

de Guajará - Mirim, para realizar o Estágio Doutoral do Programa de Pós-Graduação em Letras, 

Convênio Doutorado Interinstitucional (DINTER-UNIR-UNESP), área de Teoria da Literatura, na 

Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho", Campus de São José do Rio Preto/SP, a 

partir de 03/03/2014 a 02/12/2014, com ônus limitado. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 452/2013/PRAD 08 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA DE 

ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e 

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'f',  

considerando as normas estabelecidas pelo Decreto nº 99.658/90 e Lei 4.320/84; e suas 

alterações: 

considerando o Processo nº 23118.003284/2013-05. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Recebimento dos Bens 

cedidos em regime de comodato, do convênio nº 017/2007, conforme quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor  Matrícula 
 

Cargo 

Efetivo 

Cargo de 

Comissão 

Alexandre Negreiros Motta 1788385 
 

Professor Magistério 

Superior 

Presidente 

Francisco Guilherme Gonzales da 

Silva  

0395742 Assistente em 

Administração  

Membro 

Márcio Júnior Assis Bertucci 2886346 Técnico em Tecnologia 

da Informação 

Membro 

Sílvia Regina Fernandes das Neves 0396785 Técnica em Assuntos 

Educacionais 

Membro 

Art. 2º - O trabalho dos membros da comissão deverá ser orientado pela Coordenação de 

Patrimônio sob o aspecto jurídico e operacional  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Através da Portaria nº 457/2013/PRAD de 11 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e  

considerando a Portaria n° Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'e',  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002539/2012-23. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor DOUGLAS MORO PIFFER , SIAPE nº 1647495, ocupante do 

Cargo de Técnico de Laboratório-Area, como Gestor da Ata de Registro de Preço n° 22/SRP/2013, 

decorrentes do Pregão Eletrônico n° 22/2013, que tem por objeto a Aquisição de material de consumo 

e equipamento para a área de saúde, e SUELI MARCHETT KIKUCHI, Siape nº 0396439, ocupante 

do Cargo de Auxiliar de Laboratório, como gestor substituto, ambos pertencentes ao Quadro de 

Pessoal da UNIR.  

Art. 2º - Esta portaria entre em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 104 de 12/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

5 

 

 

Através da Portaria nº 1.027/2013/GR/UNIR de 11 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da  

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 184/2013/NUSAU, de 05/11/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de 

elaboração, aplicação e correção de Provas e demais procedimentos necessários do Processo Seletivo 

para ingresso ao Mestrado em Psicologia – Turma 2014:  

Profª. Drª. MARIA IVONETE BARBOSA TAMBORIL, SIAPE nº 1461748 (Presidente); 

Prof. Dr. LUIZ ALBERTO LOURENÇO DE MATOS, SIAPE nº 396925; 

Profª. Drª. ANA MARIA DE LIMA SOUZA, SIAPE nº 6396738; 

Profª. Drª. LILIAN CAROLINE URNAU, SIAPE nº 1807897; 

Profª. Drª. VANDERLEIA DE LURDES DAL CASTEL SCHLINDWEIN, SIAPE nº 

1691629; 

Prof. Dr. PAULO RENATO VITORIA CALHEIROS, SIAPE nº 1787870; 

Profª. Drª. MELISSA ANDREA VIEIRA DE MEDEIROS, SIAPE nº 1212021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 1.028/2013/GR/UNIR de 12 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Oficio 006/Comissão Port.016/DCJP/2013, de 29 /10/2013 e no 

Memorando nº 164/2013/DCJP/UNIR, Ji-Paraná, de 29/10/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor comissão técnica que, 

em conjunto com a comissão instituída pela portaria 16/DCJP/2013, discutirão proposta de unicidade 

das ementas nas disciplinas de Matemática Básica, Cálculo I – Cálculo Diferencial, Cálculo II – 

Cálculo Integral, Cálculo III – Cálculo de funções de várias variáveis, Equações Diferenciais, Cálculo 

Numérico, Geometria Analítica Vetorial, Álgebra Linear I, Álgebra Linear II, Física Básica, Física I, 

Física II, Física III, Física IV, Química I, Química II, Química Ambiental, Estatística I, Estatística II, 

Processamento de Dados e Programação Linear, em conformidade com o quadro abaixo: 

 

DISCIPLINAS MEMBROS DA COMISSÃO TÉCNICA 

Matemática Básica Consultor: Aparecida Augusta da Silva, SIAPE Nº 1268296 

Presidente: eleito pelo grupo 

Matemática – Ariveltom Cosme da Silva, SIAPE Nº 6702258 

Física Licenciatura -  Antonio Francisco Cardozo, SIAPE Nº 0700399 

Física Bacharel – Edgar Martinez Marmolejo, SIAPE Nº 1348884 

Engenharia Ambiental– Margarita Maria Dueñas Orozco, SIAPE Nº 1887272 

Estatística – Ricardo José Souza da Silva , SIAPE Nº 1348527 

Cálculo I – Cálculo 

Diferencial 

 

Cálculo II – Cálculo 

Integral 

 

Cálculo III – 

Cálculo de funções 

de várias variáveis 

Consultor: Kécio Gonçalves Leite, SIAPE Nº 1680989 

Presidente: eleito pelo grupo 

Matemática – Fernando Luiz Cardoso, SIAPE Nº 1196297 

Física Licenciatura— Robinson Viana F. Cadillo, SIAPE Nº 1731380 

Física Bacharel- Ricardo de Sousa Costa, SIAPE Nº 1849670 

Engenharia Ambiental– Ana Lúcia Denardin da Rosa, SIAPE Nº 1802828 

Estatística -  Nério Aparecido Cardoso, SIAPE Nº1718323  

 

Equações 

Diferenciais 

 

Consultor: Reginaldo Tudeia dos Santos, SIAPE Nº 2363549 

Presidente: eleito pelo grupo 

Matemática – Fernando Luiz Cardoso, SIAPE Nº 1196297 

Física Licenciatura - Marco Polo Moreno de Souza, SIAPE Nº 1806990 

Física Bacharel - Marco Polo Moreno de Souza, SIAPE Nº 1806990 

Cálculo Numérico Consultor: Reginaldo Tudeia dos Santos, SIAPE Nº 2363549 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 104 de 12/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

6 

 Presidente: eleito pelo grupo 

Matemática – Enoque da Silva Reis, SIAPE Nº2044641 

Física Licenciatura - Ricardo de Sousa Costa, SIAPE Nº 1849670 

Física Bacharel - Ricardo de Sousa Costa, SIAPE Nº 1849670 

Estatística – Enoque  da Silva Reis, SIAPE Nº2044641 

Geometria 

Analítica Vetorial 

Consultor: Kécio Gonçalves Leite, SIAPE Nº 1680989 

Presidente: eleito pelo grupo 

Matemática - Aparecida Augusta da Silva, SIAPE Nº 1268296 

Física Licenciatura - Francisco de Assis Pinto Candido, SIAPE Nº 396655 

Física Bacharel - Marco Polo Moreno de Souza, SIAPE Nº 1806990 

Engenharia Ambiental – Nara Luisa R. de Andrade, SIAPE Nº 1801939 

Estatística –Fernando Luiz Cardoso, SIAPE Nº 1196297 

Álgebra Linear I 

 

Álgebra Linear II 

Consultor: Reginaldo Tudeia dos Santos, SIAPE Nº 2363549 

Presidente: eleito pelo grupo 

Matemática - Aparecida Augusta da Silva, SIAPE Nº 1268296 

Física Licenciatura - João Batista Diniz, SIAPE Nº 1545434 

Física Bacharel - Walter Trennepohl Júnior, SIAPE Nº 1299605 

Engenharia Ambiental– Nara Luisa R. de Andrade, SIAPE Nº 1801939 

Matemática - Fernando Luiz Cardoso, SIAPE Nº 1196297 

Física I 

Física II 

Física III 

Física Básica 

Consultor: Robinson Viana F. Cadillo, SIAPE Nº 1731380 

Presidente: eleito pelo grupo 

Matemática - Ariveltom Cosme da Silva, SIAPE Nº 6702258 

Física Licenciatura- João Batista Diniz, SIAPE Nº 1545434 

Física Bacharel- Marco Polo Moreno de Souza, SIAPE Nº 1806990 

Física Licenciatura – Robson Alves de Oliveira SIAPE Nº 1966697 

Física IV Consultor: Robinson Viana F. Cadillo, SIAPE Nº 1731380 

Presidente: eleito pelo grupo 

Física Licenciatura- João Batista Diniz, SIAPE Nº 1545434 

Física Bacharel- Marco Polo M. de Souza, SIAPE Nº 1806990 

Engenharia Ambiental– Robson Alves de Oliveira, SIAPE Nº 1966697 

Química I Consultor: Ana Lúcia Denardin da Rosa, SIAPE Nº 1802828 

Presidente: eleito pelo grupo 

Física Licenciatura - Robinson Viana F. Cadillo, SIAPE Nº 1731380 

Física Bacharel - Robinson Viana F. Cadillo, SIAPE Nº 1731380 

Engenharia Ambiental – Beatriz Machado Gomes, SIAPE Nº 396639 

Química II Consultor: Ana Lúcia Denardin da Rosa, SIAPE Nº 1802828 

Presidente: eleito pelo grupo 

Física Licenciatura - Robinson Viana F. Cadillo, SIAPE Nº 1731380 

Física Bacharel -  Robinson Viana F. Cadillo, SIAPE Nº 1731380 

Engenharia Ambiental – Beatriz Machado Gomes, SIAPE Nº 396639 

Química Ambiental Consultor: Ana Lúcia Denardin da Rosa, SIAPE Nº 1802828 

Engenharia Ambiental – Beatriz Machado Gomes, SIAPE Nº 396639 

Estatística I Consultor: Dilson Henrique R. Evangelista, SIAPE Nº 1728600 

Presidente: eleito pelo grupo 

Matemática - Ricardo José Souza da Silva, SIAPE Nº 1348527 

Física Licenciatura - Ricardo de Sousa Costa, SIAPE Nº 1849670 

Física Bacharel - Ricardo de Sousa Costa, SIAPE Nº 1849670 

Estatística - Vânia Côrrea Mota, SIAPE Nº 1771169 

Engenharia Ambiental - Renata Gonçalves Aguiar, SIAPE Nº 1496126 

Estatística II Consultor: Dilson Henrique R. Evangelista, SIAPE Nº 1728600 

Estatística – Vânia Côrrea Mota, SIAPE Nº 1771169 

Engenharia Ambiental - Renata Gonçalves Aguiar, SIAPE Nº 1496126 

Ciências da 

Computação: 

Processamento de 

Dados 

Programação 

Consultor: Ana Lúcia Denardin da Rosa, SIAPE Nº 1802828 

Presidente: eleito pelo grupo 

Matemática - Ângelo de Oliveira, SIAPE Nº 2322969 

Engenharia Ambiental – Robson Alves de Oliveira, SIAPE Nº 1966697 

Estatística - Nério Aparecido Cardoso SIAPE Nº1718323 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 104 de 12/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

7 

Linear 
 

Art. 2º - Convalidar os trabalhos realizados até a presente data. 

Art. 3º - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de emissão desta 

Portaria, para conclusão dos trabalhos. 

 

 

DISPENSA 

 

Através da Portaria 089/NCET de 05 de novembro de 2013. O DIRETOR DO NÚCLEO 

DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a 

Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 

consta no memorando n. 085/Mestradogeo/2013, em 23 de outubro de 2013. RESOLVE: 

I - Dispensar o Prof.Dr. Adnilson de Almeida Silva, como Vice-Coordenador do Programa de 

Pós-Graduação Mestrado em Geografia. 

II - Designar a Profª Maria Madalena Aguiar Cavalcante, como Vice-Coordenadora do 

Programa de Pós-Graduação Mestrado em Geografia, a partir de 17 de outubro de 2013 a 30 de março 

de 2014, quando haverá eleições para escolha de Coordenador e Vice-Coordenador. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 1.026/2013/GR/UNIR de 08 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 

mediante o art. 7º da Lei nº. 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 

Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando os atos 

contidos nos Processos nº 23118.003137/2013-27, 23118.003158/2013-42, 23118.003087/2013-88, 

23118.003096/2013-79, 23118.003095/2013-24, 23118.003129/2013-81, 23118.003133/2013-49, 

23118.003170/2013-57, 23118.003130/2013-13, 23118.003167/2013-33, 23118.003154/2013-64, 

23118.003092/2013-91, 23118.003166/2013-99, 23118.003159/2013-97, 23118.003136/2013-82, 

23118.003082/2013-55, 23118.003088/2013-22, 23118.003079/2013-31, 23118.003083/2013-08, 

23118.003080/2013-66, 23118.003127/2013-91, 23118.003089/2013-77, 23118.003090/2013-00, 

23118.003138/2013-71, 23118.003093/2013-35, 23118.003091/2013-46, 23118.003094/2013-80, 

23118.003084/2013-44, 23118.003151/2013-21, 23118.003128/2013-36, 23118.003124/2013-58, 

23118.003097/2013-13, 23118.003131/2013-50, 23118.003134/2013-93, 23118.003155/2013-17, 

23118.003171/2013-00, 23118.003174/2013-35, 23118.003165/2013-44, 23118.003149/2013-51, 

23118.003086/2013-33, 23118.003150/2013-86, 23110.003169/2013-22, 23118.003126/2013-47, 

23118.003125/2013-01, 23118.003173/2013-91, 23118.003139/2013-16, 23118.003172/2013-46. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior, conforme consta 

no Edital de Concurso Público nº 1, de 24 de julho de 2013, publicado no DOU nº. 142, seção 3, p. 

38/44, de 25 de julho de 2013, Retificado pelo Edital de Retificação nº 1, de 24 de julho de 2013, 

publicado no DOU nº 145, seção 3, p.41/44, de 30 de julho de 2013, Edital de Homologação nº 1, de 

16 de outubro de 2013, publicado no DOU nº 204, seção 3, p. 46/48, de 21 de outubro de 2013, os 

seguintes candidatos: 

 

CAMPUS ARIQUEMES 

 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS 

 

AREA REQUISITO 
REGI-

ME 

CLASSE/ 

NIVEL 

CODIG

O DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

Ciência e tecnologia 

de alimentos: Ciência 

de alimentos 

Graduação na 

área 
DE Auxiliar A 920725 1º Gabrieli Alves de Oliveira 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 104 de 12/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

8 

 

Ciência e tecnologia 

de alimentos: Ciência 

de alimentos 

 

Graduação na 

área 
DE Auxiliar A 920726 2º Luís Fernando Polesi 

 

Ciência e tecnologia 

de alimentos: Ciência 

de alimentos 

Graduação na 

área 
DE Auxiliar A 920685 

3º Jean Carlos Correia Peres 

Costa 

Ciência e tecnologia 

de alimentos: Ciência 

de alimentos 

Graduação na 

área 
DE Auxiliar A 920679 4º Débora Francielly de Oliveira 

 

 

CAMPUS CACOAL 

  

DEPARTAMENTO DE DIREITO 

AREA 
REQUISI-

TO 

REGI-

ME 

CLASSE/ 

NIVEL 

CODIGO 

DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

Direito 
Especializaç

ão na área 
DE Auxiliar A 246785 1º Kaiomi de Souza Oliveira 

Direito 
Especializaç

ão na área 
DE Auxiliar A 920652 2º Francele Moreira Marisco 

Direito 
Especializaç

ão na área 
DE Auxiliar A 920653 

3º Victor de Almeida 

Conselvan 

Direito 
Especializaç

ão na área 
DE Auxiliar A 920654 4º Neiva Cristina de Araújo 

Direito 
Especializaç

ão na área 
DE Auxiliar A 920655 5º Afonso Maria das Chagas 

Direito 
Especializaç

ão na área 
DE Auxiliar A 920656 6º Daeane Zulian Dorst 

Direito 
Especializaç

ão na área 
DE Auxiliar A 920657 7º Ozana Rodrigues Boritza 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

 

AREA 
REQUISI-

TO 

REGI-

ME 

CLASSE/ 

NIVEL 

CODIGO 

DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

Engenharia de 

Produção 

Graduação 

na área 
DE Auxiliar A 920663 

1º Eduardo José Oenning 

Soares 

Engenharia de 

Produção: Engenharia 

Química 

Graduação 

na área 
DE Auxiliar A 920671 2º Tatiane Aparecida de Lazari 

Ciência da Computação 
Graduação 

na área 
DE Auxiliar A 920673 1º Carlaile Largura do Vale 

 

 

CAMPUS PORTO VELHO  

 

DEPARTAMENTO DE BIBLIOTECONOMIA 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 104 de 12/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

9 

AREA 
REQUISI-

TO 

REGI-

ME 

CLASSE/ 

NIVEL 

CODIGO 

DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

Ciências da Informação 

Mestrado na 

área 
DE Adjunto A 920734 

1º João Paulo Borges da 

Silveira 

Ciências da Informação 

Mestrado na 

área 
DE Adjunto A 920735 

2º Alessandra dos Santos 

Araújo 

 

CAMPUS PORTO VELHO  

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO  

 

AREA 
REQUISI-

TO 

REGI-

ME 

CLASSE/ 

NIVEL 

CODIGO 

DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

Ciência da Computação 

Mestrado na 

área 
DE Assistente A 920722 1º Mariela Mizota Tamada 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

 

AREA 
REQUISI-

TO 

REGI-

ME 

CLASSE/ 

NIVEL 

CODIGO 

DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

Administração, 

Ciências Contábeis e 

Turismo: Ciências 

Contábeis 

Mestrado na 

área 
DE Assistente A 307416 1º Edilson Bacinello 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 

 

AREA 
REQUISI-

TO 

REGI-

ME 

CLASSE/ 

NIVEL 

CODIGO 

DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

Educação 

Doutorado 

na área 
DE Adjunto A 849307 1º Márcio Rodrigues Miranda 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 

 

AREA 
REQUISI-

TO 

REGI-

ME 

CLASSE/ 

NIVEL 

CODIGO 

DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

Direito: Direito Público 
Especializaç

ão na área 
T-20h Auxiliar A 920757 1º Marcos Geromini Fagundes 

Direito: Direito Civil e 

Processual Civil 

Especializaç

ão na área 
T-20h Auxiliar A 920758 1º Rogério Montai de Lima 

Direito: Direito Civil e 

Processual Civil 

Especializaç

ão na área 
T-20h Auxiliar A 920759 2º Samuel Milet 

Direito: Direito Civil e 

Processual Civil 

Especializaç

ão na área 
T-20h Auxiliar A 920755 3º Eduardo Abilio Kerber Diniz 

Direito: Direito do 

Trabalho 

Especializaç

ão na área 
T-20h Auxiliar A 920760 1º Danielle Prestes de Bortoli 

Direito: Direito do 

Trabalho 

Especializaç

ão na área 
T-20h Auxiliar A 920761 2º Giselle Araújo Gadotti 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 104 de 12/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

10 

Direito: Direito do 

Trabalho 

Especializaç

ão na área 
T-20h Auxiliar A 920762 3º Maria Rafaela de Castro 

Direito: Teoria Geral 

do Processo 

Especializaç

ão na área 
T-20h Auxiliar A 920763 1º Adriana Veira da Costa 

 

 

CAMPUS PORTO VELHO  

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

AREA 
REQUISI-

TO 

REGI-

ME 

CLASSE/ 

NIVEL 

CODIGO 

DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

Sociologia 
Mestrado na 

área 
DE Assistente A 920727 1º Sérgio Luiz de Souza 

Ciência Política 
Mestrado na 

área 
DE Assistente A 920728 

1º João Paulo Saraiva Leão 

Viana 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 

AREA 
REQUISI-

TO 

REGI-

ME 

CLASSE/ 

NIVEL 

CODIGO 

DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

Enfermagem 
Especializaç

ão na área 
DE Auxiliar A 307413 1º Moisés Kogien 

Enfermagem 
Especializaç

ão na área 
DE Auxiliar A 307489 2º Adriana Tavares Hang 

Enfermagem 
Especializaç

ão na área 
DE Auxiliar A 920765 3º Elen Petean 

Enfermagem 
Especializaç

ão na área 
DE Auxiliar A 920766 

4º Fabíola Mara Gonçalves de 

Siqueira Amaral 

Enfermagem 
Especializaç

ão na área 
DE Auxiliar A 920767 

5º Daiana Evangelista 

Rodrigues 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

AREA 
REQUISI-

TO 

REGI-

ME 

CLASSE/ 

NIVEL 

CODIGO 

DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

Engenharia Civil: 

Estruturas, estruturas de 

concreto, mecânica das 

estruturas 

Especializaç

ão na área 
40h Auxiliar A 920674 1º Lívia Maria Palácio Ribeiro 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA 

AREA 
REQUISI-

TO 

REGI-

ME 

CLASSE/ 

NIVEL 

CODIGO 

DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

Engenharia Elétrica 

Doutorado 

na área 
T-20h Adjunto A 307602 1º José Ezequiel Ramos 

DEPARTAMENTO DE LÍNGUA ESTRANGEIRA 

AREA 
REQUISI-

TO 

REGI-

ME 

CLASSE/ 

NIVEL 

CODIGO 

DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

Letras, Linguísticas: 

Línguas estrangeiras 

modernas, literaturas 

estrangeiras modernas 

Especializaç

ão na área 
DE Auxiliar A 920668 1º Ana Paula Cantarelli 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 104 de 12/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

11 

 

 

CAMPUS PORTO VELHO  

DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS VERNÁCULAS 

AREA 
REQUISI-

TO 

REGI-

ME 

CLASSE/ 

NIVEL 

CODIGO 

DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

Linguística: Teoria e 

análise linguística, 

sociolinguística e 

dialetologia, linguística 

aplicada 

Doutorado 

na área 
DE Adjunto A 920651 1º Élcio Aloisio Fragoso 

 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 

 

AREA 
REQUISI-

TO 

REGI-

ME 

CLASSE/ 

NIVEL 

CODIGO 

DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

Matemática Doutorado 

na área 
DE Adjunto A 920729 

1º Abel Ahbid Ahmed Delgado 

Ortiz 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

AREA 
REQUIS-

ITO 

REGI-

ME 

CLASSE/ 

NIVEL 

CODIGO 

DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

Medicina: Educação e 

Medicina Social 

Especializaç

ão na área 
40h Auxiliar A 307454 

1º Jandra Cibele Rodrigues de 

Abrantes Pereira Leite 

 

CAMPUS PRESIDENTE MÉDICI 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DA PESCA 

AREA 
REQUISI-

TO 

REGI-

ME 

CLASSE/ 

NIVEL 

CODIGO 

DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

Recursos Pesqueiros e 

Engenharia de Pesca 

Mestrado na 

área 
DE Assistente A 920738 1º Raniere Garcez Costa Sousa 

Recursos Pesqueiros e 

Engenharia de Pesca 

Mestrado na 

área 
DE Assistente A 856886 

2º Bruna Rafaela Caetano 

Nunes 

 

CAMPUS ROLIM DEMOURA 

DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 

AREA 
REQUISI-

TO 

REGI-

ME 

CLASSE/ 

NIVEL 

CODIGO 

DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

Agronomia: Ciência do 

Solo, Gênese, 

Morfologia e 

Classificação do Solo, 

Manejo e Conservação 

do Solo 

Doutorado 

na área 
DE Adjunto A 898866 1º Anderson Cristian Bergamin 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 104 de 12/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

12 

 

 

CAMPUS ROLIM DEMOURA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL 

AREA 
REQUISI-

TO 

REGI-

ME 

CLASSE/ 

NIVEL 

CODIGO 

DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

Recursos Florestais e 

Engenharia Florestal: 

Silvicultura 

Doutorado 

na área 
DE Adjunto A 920744 

1º Kenia Michele de Quadros 

Tronco 

Ciências Biológicas: 

Botânica 

Doutorado 

na área de 

Ciências 

DE Adjunto A 920745 1º Anna Frida Hatsue Modro  

Recursos Florestais e 

Engenharia Florestal: 

Conservação das bacias 

hidrográficas 

Doutorado 

na área 
DE Adjunto A 294343 

1º Wagner Walker de 

Albuquerque Alves 

 

CAMPUS VILHENA 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

AREA 
REQUISI-

TO 

REGI-

ME 

CLASSE/ 

NIVEL 

CODIGO 

DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

Administração, 

Ciências Contábeis e 

Turismo: 

Administração 

Doutorado 

na área 
DE Adjunto A 920648 1º Bibiana Petró 

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no 

prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria nº 453/2013/PRAD de 11 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e 

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no  Processo 23118.002763/2013-04, fls. 01 a 11; 

considerando as disposições do art. 13, Parágrafo Único, da Lei nº. 12.772/2012 que dispõe 

acerca da nova estrutura da Carreira do Magistério Federal, Portaria nº 544 de 20.06.2013, publicada 

no DOU nº 118 de 21.06.2013, p 31 e 32, ainda sem regulamentação interna e subsidiariamente as 

normativas internas da UNIR que tratavam da mesma matéria; Resolução nº 031/CONSAD/ 2005, 

alterada pela Resolução nº 072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD/2008, com a nova 

redação dada pelo Ato Decisório nº 075/CONSAD/2009, e; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 236/CPPD/UNIR de 

31.10.2013. RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder a servidora docente ELIANE SILVA LEITE, matrícula SIAPE nº 

1811027, Aceleração da Promoção da classe de Professor Assistente I/DE para Professor Adjunto 

I/DE, pela obtenção do Título de Doutor em Física pela Universidade Federal de Brasília, com efeito 

acadêmico a contar de 23.08.2013 e financeiro a partir da data da publicação.  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 104 de 12/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

13 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 455/2013/PRAD de 11 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e 

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no  Processo 23118.002727/2013-32, fls. 01 a 09; 

considerando as disposições do art. 13, Parágrafo Único, da Lei nº. 12.772/2012 que dispõe 

acerca da nova estrutura da Carreira do Magistério Federal, Portaria nº 544 de 20.06.2013, publicada 

no DOU nº 118 de 21.06.2013, p 31 e 32, ainda sem regulamentação interna e subsidiariamente as 

normativas internas da UNIR que tratavam da mesma matéria; Resolução nº 031/CONSAD/ 2005, 

alterada pela Resolução nº 072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD/2008, com a nova 

redação dada pelo Ato Decisório nº 075/CONSAD/2009, e; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 235/CPPD/UNIR de 

31.10.2013. RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder a servidora docente RENATA GONÇALVES AGUIAR, matrícula 

SIAPE nº 1496126, Aceleração da Promoção da classe de Professor Assistente II/DE para Professor 

Adjunto I/DE, pela obtenção do Título de Doutor em Física Ambiental pela Universidade Federal do 

Mato Grosso, com efeito acadêmico a contar de 30.08.2013 e financeiro a partir da data da publicação.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 1.023/2013/GR/UNIR de 08 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002919/2013-49. RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA à servidora LEOVEGILDA SAVIA 

VIEIRA REGIS, SIAPE nº 0396515, ocupante do Cargo de Técnico em Secretariado, NI, Nível de  

Classificação D, Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente de 

Pessoal desta IFES, por ter optado permanecer em atividade, com fundamento legal na EC nº. 

47/2005, art. 3º c/c Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP de 20/09/2013 e 

Acórdão nº 1482/2012-TCU-Plenário, publicado no DOU em 13/06/2012, com efeito financeiro a 

partir de 23/01/2013. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Através da Portaria nº 1.024/2013/GR/UNIR de 08 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.003021/2013-98. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Abono de Permanência à servidora ELAINE MARIA DE SANTANA, 

SIAPE nº 0396959, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, em 

Regime de Dedicação Exclusiva – DE, do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, por ter optado 

permanecer em atividade, com fundamento legal na EC nº. 47/2005, art. 3º c/c Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP de 20/09/2013 e Acórdão nº 1482/2012-TCU-Plenário, 

publicado no DOU em 13/06/2012, com efeito financeiro a partir de 21/09/2013. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Através da Portaria nº 1.025/2013/GR/UNIR de 08 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002964/2013-01. RESOLVE: 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 104 de 12/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

14 

 

 

Art. 1º - Conceder Abono de Permanência à servidora MARIA EUGÊNIA DE OLIVEIRA, 

SIAPE nº 0701529, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe 

D, Nível 202, em Regime de 20 horas semanais, do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, por ter 

optado permanecer em atividade, com fundamento legal na EC nº. 47/2003, art. 6º c/c §19, art. 40 da  

Constituição Federal de 1988 e art. 7º da Lei nº 10.887/2004, com efeito financeiro a partir de 

26/02/2012. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Através da Portaria nº 1.030/2013/GR/UNIR de 12 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.003000/2010-20. RESOLVE: 

Homologar, a partir de 05.02.2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor técnico LAFFERT GOMES FERREIRA DA SILVA, SIAPE n°1758221, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório Área, lotado no Departamento Acadêmico de Física, do Campus de 

Porto Velho. 

 

Através da Portaria nº 1.031/2013/GR/UNIR de 12 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002320/2011-43. RESOLVE: 

Homologar, a partir de 08.11.2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora técnica ROSIANE CARVALHO DE JESUS, SIAPE n°1825691, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, lotada na Reitoria. 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

Através da Portaria nº 454/2013/PRAD de 11 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso das 

atribuições legais, e  

considerando a 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando o que dispõe no Art. 12 – da Lei n°11091/05, Decretos nºs: 5824/2006 e 

5825/2006, bem como a Portaria MEC nº 009/06. 

considerando a instrução que consta no Processo nº  23118.002863/2013-22, 

fls. 01 a 07. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora JACINTHA DOS 

SANTOS, SIAPE nº 0703607, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao 

quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe E, Nível 215 para a Classe D, Nível 315, com 

efeito financeiro a contar de 03/10/2013. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 


